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Úvod

Dle Velkého komentáře k zákoníku práce dovolená představuje právo

zaměstnance, který práci koná v pracovním poměru, na dlouhodobý odpočinek

v kalendářním roce a jejím účelem je zajistit poskytnutí minimálního volna

k reprodukci pracovní síly zaměstnance. Minimální právo na dovolenou v rozsahu

4 týdnů je v České republice garantováno v návaznosti na směrnici Evropského

parlamentu a Rady 2003/88/ES ze dne 4. listopadu 2003 o některých aspektech

úpravy pracovní doby (dále jen „směrnice 2003/88/ES“) 1.

Velice podobně jako vnímá dovolenou český, respektive evropský

zákonodárce, jsou do jisté míry nuceni ji vnímat i ostatní členské státy Evropské unie.

Zajímavé je však porovnání, jakým způsobem se různé evropské státy rozhodly

transponovat výše zmíněnou směrnici 2003/88/ES do svých právních úprav.

Je zajímavé, jak rozdílné je u jednotlivých členských států Evropské unie

vnímání některých zásad práva na dovolenou. Směrnice 2003/88/ES sice všem

členským státům dává hlavní základ toho, jak by mělo být právo na dovolenou

upraveno, je však velice zajímavé pozorovat, jak malými detaily, které jednotlivé

členské státy do svých úprav vkládají, se v konečných úpravách práva na dovolenou

někdy liší.

Cílem této diplomové práce je tedy porovnání úprav práva na dovolenou ve

vybraných evropských státech s právem na dovolenou, které zakotvuje český právní

řád.

Hlavní metodou zkoumání, která je v této práci použita, je metoda komparace.

Dále je zde použita metoda interpretační analýzy.

Tato diplomová práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola se

věnuje popisu právní úpravy dovolené v České republice, její historii a jejím

mezinárodním pramenům. Druhá kapitola se pak věnuje vybraným členským státům

Evropské unie, zkoumání právní úpravy dovolené v těchto státech a porovnání této

úpravy s právní úpravou dovolené v České republice. Třetí kapitola se pak věnuje

vybrané aktuální judikatuře Soudního dvora Evropské unie, která se týká

problematiky úpravy dovolené v celoevropském kontextu.

1 BĚLINA, Miroslav. Zákoník práce: komentář. 2. vyd. Praha: C.H. Beck, 2015. Velké komentáře, s.
913, ISBN 978-80-7400-290-8
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1. Právní úprava dovolené v České republice

Právo na dovolenou je jedním ze základních práv zaměstnance, které mu

právní řád přiznává. Účelem práva na dovolenou je zajistit zaměstnanci delší

odpočinek od práce a umožnění znovunabytí pracovní síly, a to se současným

poskytováním náhrady mzdy nebo platu.2 Stejně jako i v jiných státech, se i v České

republice právo na dovolenou dlouhá léta vyvíjelo a upravovalo. Podoba práva na

dovolenou, kterou známe dnes, je ovlivněna mnoha prameny.

1.1. Mezinárodní právní prameny úpravy práva na dovolenou

1.1.1. Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních
právech

Na mezinárodní úrovni je zásadním dokumentem přiznávajícím

zaměstnancům právo na odpočinek při práci a dovolenou Mezinárodní pakt o

hospodářských, sociálních a kulturních právech (dále jen „Pakt“). Článek 7 Paktu

ukládá všem smluvním státům Paktu uznávat právo každého člověka na spravedlivé a

uspokojivé pracovní podmínky a zejména pak ve svém odstavci d) právo na

odpočinek, zotavení, rozumné vymezení pracovních hodin a pravidelnou placenou

dovolenou, jakož i odměnu ve dnech veřejných svátků.3

Pakt byl přijat Valným shromážděním OSN v New Yorku 19. prosince 1966.

Československá republika podepsala pakt 7. října 1968. Následně byl zveřejněn ve

Sbírce zákonů pod č. 120/1976 Sb. Dle článku 10 Ústavy České republiky má Pakt

přednost před vnitrostátním zákonem.4

1.1.2. Evropská sociální charta

Evropská sociální charta a její dodatkový protokol (dále jen „Charta“), která je

velice zásadním dokumentem, a to především pro evropské země, přiznává

2 BĚLINA, Miroslav, Věra BOGNÁROVÁ, Ljubomír DRÁPAL, et al. Pracovní právo. 5. dopl. a
podstat. přeprac. vyd. Praha: C.H. Beck, 2012. Právnické učebnice, s. 281 – 282 ISBN 978-80-7400-
405-6

3 Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech, New York 19. 12. 1966, článek
7, [online] dustupný z: http://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/mezinarodni-pakt-o-
hospodarskych-socialnich-a-kulturnich-pravech.pdf

4 Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech | Vláda ČR. Úvodní stránka |
Vláda ČR [online]. Dostupné z: https://www.vlada.cz/cz/ppov/rlp/dokumenty/zpravy-plneni-mezin-
umluv/mezinarodni-pakt-o-hospodarskych--socialnich-a-kulturnich-pravech-19856/
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zaměstnancům právo na dovolenou ve svém článku 2. Charta v tomto článku

v odstavci 3 ukládá svým signatářům povinnost poskytovat minimálně dvoutýdenní

placenou dovolenou ročně.5

Charta byla přijata členskými státy Rady Evropy v Turíně 18. října 1961. Jménem

České a Slovenské federativní republiky byla Charta podepsána ve Štrasburku dne 27.

května 1992. Ratifikována byla Charta prezidentem Republiky 3. listopadu 1999 a do

právního řádu vstoupila zařazením do Sbírky mezinárodních smluv pod číslem

14/2000 Sb.m.s., dodatkový protokol Charty pak do Sbírky mezinárodních smluv

vstoupil pod číslem 15/2000 Sb.m.s.

1.2. Právní předpisy Evropské unie

1.2.1. Listina základních práv Evropské unie 2012/C326/02

Listina základních práv Evropské unie je základním unijním právním

dokumentem v oblasti lidských práv a svobod. Listina byla původně vypracována

jako nezávazná politická deklarace, která se stala součástí primárního práva Evropské

unie a ke které se následně připojily všechny členské státy.

Listina základních práv a svobod Evropské unie zakotvila ve svém článku

31 odstavci druhém právo každého pracovníka na stanovení maximální přípustné

pracovní doby, na denní a týdenní odpočinek a na každoroční placenou dovolenou.6

1.2.2. Směrnice 2003/88/ES

Hlavním určujícím právním předpisem, který formuje úpravu práva na

dovolenou na úrovni Evropské unie, je směrnice Evropského parlamentu a Rady

2003/88/ES ze dne 4. listopadu 2003 o některých aspektech úpravy pracovní doby.

Jedním z hlavních institutů, na něž je obsah směrnice 2003/88/ES zaměřen, je

právo na odpočinek. Směrnice 2003/88/ES stanovuje, že „všichni pracovníci by měli

mít dostatečnou dobu odpočinku. Pojem„odpočinek“ musí být vyjádřen v jednotkách

času, tj. ve dnech, hodinách nebo ve zlomcích uvedených jednotek. Pracovníkům ve

Společenství musí být poskytnuty minimální denní, týdenní a roční doby odpočinku a

5 Evropská sociální charta, Turín 18. 10. 1961, článek 2, [online] dostupné z
https://www.mpsv.cz/documents/20142/372805/esch.pdf/96495972-1d92-b528-a308-4a6b3791ecec

6 Listina základních práv Evropské unie 2012/C 326/02, článek 31, [online] Dostupné z: https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:12012P/TXT&from=CS
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přiměřené přestávky v práci. V této souvislosti je rovněž nezbytné stanovit maximální

délku týdenní pracovní doby.“7

Minimální dobou odpočinku a základy pro úpravu dovolené se směrnice

2003/88/ES zabývá hned v druhé kapitole, kde v článku 7 stanoví následující základní

pravidla pro úpravu dovolené za kalendářní rok na úrovni jednotlivých členských

států. Směrnice 2003/88/ES v předmětném článku stanoví následující pravidla:

1. „Členské státy přijmou nezbytná opatření, aby měl každý pracovník nárok na

placenou dovolenou za kalendářní rok v trvání nejméně čtyř týdnu v souladu

s podmínkami pro získání a přiznávání této dovolené stanovenými

vnitrostátními právními předpisy nebo zvyklostmi.“8

2. „Minimální dobu placené dovolené za kalendářní rok nelze nahradit finanční

náhradou, s výjimkou ukončení pracovního poměru.“9


[…]


rozdílné prvky v právních úpravách dovolené vybraných členských států a České

republiky přehledně shrnout. Třetí kapitola se pak věnuje vybrané aktuální judikatuře

Soudního dvora Evropské unie, která se dotýká úpravy dovolené v členských státech

Evropské unie. Rozhodování Soudního dvora Evropské unie je pro tvorbu a používání

právních norem, které se týkají úpravy dovolené, zásadní, a proto se mu kapitola

věnuje.
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Abstract

This diploma thesis with its subject on Comparison of legal regulation of the

annual leave in the Czech Republic and other member states of the EU with respect to

current judgements of the European Court of Justice offers a comparative view of

legal regulations of the institute of annual leave in chosen member states of the

European union and its comparison with the legal regulation of the institute of annual

leave in the Czech Republic. In the first chapter this diploma thesis talks about the

history and legal roots of legal regulation of annual leave in the Czech Republic with

regards to legal regulation of annual leave in the legal documents of the European

union. Furthermore, the first chapter of this diploma thesis provides a view of the

current legal regulation of annual leave in the Czech Republic and describes

individual types of the annual leave in the Czech Republic. The second chapter of this

diploma thesis contains the main comparison between the legal regulations of annual

leave of chosen member states and the legal regulations of annual leave of the Czech

Republic. This diploma thesis seeks the similar and the different elements in the legal

regulations of annual leave of the chosen member states of the European union and

the legal regulation of annual leave of the Czech Republic. There is a sub-chapter for

every chosen member state. This sub-chapter is further divided into three segments. In

the first segment the diploma thesis describes the relevant legal regulation in the

member state in general. The second segment of the sub-chapter describes the

similarities and the differences between the relevant legal regulation of the chosen

member state of the European union and the relevant legal regulation of the Czech

Republic. In the third segment are those similar and different elements in the legal

regulations summarized into a chart, to present the similarities and the differences in

more organised way. The third chapter talks about the current judgements of the

European Court of Justice, which is crucial for the making of annual leave legal

regulations in the member states of the European union. This is the main reason why

the third chapter is all dedicated to the ruling of the European court of Justice.
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 3. Judikatura Soudního dvora Evropské unie
3.1. Rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 24. ledna 2012 ve věci C-282/10
1) Zda je třeba předmětné ustanovení směrnice 2003/88/ES vykládat tak, že brání vnitrostátním předpisům nebo zvyklostem, podle nichž je nárok na placenou dovolenou za kalendářní rok podmíněn skutečně odpracovanou dobou v trvání nejméně deseti dnů (nebo jednoho měsíce) během referenčního období.
2) Zda musí být předmětné ustanovení směrnice 2003/88/ES vykládáno v tom smyslu, že ve sporu mezi soukromými osobami je vyloučeno použití vnitrostátního ustanovení, které podmiňuje vznik nároku na placenou dovolenou za kalendářní rok skutečně odpracovanou minimální dobou během referenčního období a odporuje předmětnému ustanovení směrnice 2003/88/ES.
3) Zda předmětné ustanovení směrnice 2003/88/ES musí být vykládáno v tom smyslu, že brání vnitrostátnímu ustanovení, které podle příčiny nepřítomnosti pracovníka, jenž má volno z důvodu nemoci, stanoví dobu placené dovolené za kalendářní rok rovnající se minimálně době čtyř týdnů zaručených touto směrnicí nebo delší.

3.2. Rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 29. listopadu 2017 ve věci C-214/16
1) náhrady odpovídající nabytému nároku na dovolenou za kalendářní rok, která nebyla vyčerpána k okamžiku ukončení pracovního poměru,
2) náhrady za dovolenou za kalendářní rok, která byla po dobu zaměstnání skutečně čerpána, ale nebyla proplacena,
3) náhrady za dovolenou za kalendářní rok odpovídající nárokům na dovolenou za kalendářní rok za období v němž pan King vykonával pracovní činnost, které však nebyla čerpána, celkem v rozsahu 24,15 týdne.
1) Dojde-li mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem ke sporu o to, zda má zaměstnanec nárok na placenou dovolenou, musí pracovník začít čerpat dovolenou ještě před tím, než může být určeno, zda má nárok na to, aby byla zaplacená?
2) Pokud pracovník nevyčerpá celou dovolenou nebo její část za kalendářní rok z toho důvodu, že by mu ji zaměstnavatel neproplatil, může zaměstnanec oprávněně tvrdit, že mu bylo v čerpání jeho nároku bráněno, takže se daný nárok převádí z roku na rok až do okamžiku, kdy má možnost jej uplatnit?
3) Pokud se nárok na dovolenou převádí, děje se tak neomezeně, nebo existuje určitá lhůta?
4) Neexistuje-li žádné zákonné či smluvní ustanovení, které by upřesňovalo období převoditelnosti dovolené, je soud povinen toto období určit?
5) V případě kladné odpovědi na předchozí otázku, byla by lhůta 18 měsíců do konce referenčního roku pro výpočet dovolené, za který nárok na dovolenou vznikl, slučitelná s nárokem stanoveným ve směrnici 2003/88/ES?

3.3. Rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 6. listopadu 2018 ve spojených věcech C-569/16 a C-570/16
1) Přiznává článek 7 směrnice 2003/88/ES nebo ustanovení Listiny základních práv a svobod Evropské unie dědici pracovníka zemřelého za období, v němž uvedený pracovník vykonával pracovní činnost, nárok na finanční náhradu za minimální dovolenou za kalendářní rok, na kterou měl pracovník nárok před svou smrtí, když je to podle vnitrostátního práva vyloučeno?
2) Pokud je odpověď na první otázku kladná, platí i pro případy, kdy pracovněprávní vztah byl uzavřen mezi dvěma jednotlivci?
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