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1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a aktuální z hlediska současné právní

úpravy i jejích vývojových tendencí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování tématu vyžadovalo velmi dobrou orientaci v příslušných ustanoveních

právních předpisů České republiky a ostatních států Evropské unie, v mezinárodněprávních

dokumentech i v legislativě EU vztahující se ke zvolenému tématu. V diplomové práci byly

využity zejména metody interpretační analýzy, dedukce a komparace.

3. Formální a systematické členění práce

Text elaborátu je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do tří hlavních kapitol dále podrobněji

členěných. První z nich je věnována vývoji a platné právní úpravě práva na dovolenou

v České republice. Autor v této souvislosti uvádí i vybrané mezinárodněprávní dokumenty

a legislativu EU, které současnou českou úpravu dovolené významně ovlivnily. V závěru

této kapitoly jsou zmíněny i dva aktuální návrhy novel zákoníku práce, z nichž jeden

přináší zásadní koncepční změnu dosavadní právní regulace dovolené. Kapitola druhá

představuje z hlediska svého obsahu i rozsahu těžiště diplomové práce. Autor zde

prezentuje prameny právní úpravy dovolené v jednotlivých státech EU, kterou zkoumá z

hlediska vzniku práva na dovolenou, její minimální délky a způsobu čerpání. Poté vždy

následuje komparace úpravy dovolené příslušného státu a České republiky zakončená

přehlednou tabulkou. Třetí kapitola se zabývá aktuální judikaturou Soudního dvora EU

vztahující se k dovolené. V závěru elaborátu diplomant hodnotí českou právní úpravu

dovolené, shrnuje poznatky, k nimž dospěl v rámci komparace právní regulace

zkoumaného institutu v jednotlivých státech EU, a upozorňuje na prvky, které by mohly

být de lege ferenda pro českou úpravu inspirativní.

4. Vyjádření k práci

Předložený elaborát je zpracován pečlivě, komplexně postihuje předmětnou problematiku

a nevykazuje vážnější obsahové nedostatky.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl spočívající v analýze právní úpravy

dovolené v České republice a dalších zemích EU a

jejich vzájemné komparaci se autorovi podařilo

v rámci předloženého elaborátu splnit, téma velmi

dobře zvládnout a obsahově vyčerpat.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Autor přistoupil k tématu odpovědně, v dostatečném

časovém předstihu a s vlastní ujasněnou představou

o postupu zpracování.

Dle vygenerovaného protokolu o výsledku kontroly

na plagiáty je nejvyšší dosažená míra podobnosti

méně než 5% - jde tedy o práci původní.

Logická stavba práce Téma je zpracováno přehledně v logicky

uspořádaném celku, s potřebným poznámkovým

aparátem, přehledem použité literatury, abstraktem a

seznamem klíčových slov.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor zvolil jako výchozí zdroj stěžejní monografie

české i zahraniční a dále cizojazyčné odborné

články a další dokumenty vztahující se k právní

úpravě předmětné problematiky v jednotlivých

státech. Veškeré prameny jsou citovány v souladu se

stanovenou normou. Diplomant prokázal schopnost

samostatné práce s uvedenými prameny.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Elaborát komplexně postihuje platnou právní úpravu

institutu dovolené v českém pracovním právu

v komparaci s úpravou dalších států EU.. Zejména je

třeba ocenit náročnost tématu z hlediska získávání

příslušných informací ze zahraničních pramenů a

dále i skutečnost, že se autor neomezuje pouze na

výklad jednotlivých ustanovení právních předpisů,

ale předkládá i vlastní názory a hodnocení. Celkový

přístup svědčí o skutečném zájmu o zvolené téma.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce je z hlediska formálního upravena způsobem

obvyklým pro tento druh prací. Tabulky zařazené

v textu významně přispěly k přehlednosti a orientaci

ve zkoumané problematice.

Jazyková a stylistická úroveň Předmětná materie je prezentována srozumitelně a

na odpovídající stylistické úrovni .

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Navrhuji, aby diplomant v rámci diskuse při obhajobě uvedl, které prvky ze

zkoumaných zahraničních úprav dovolené považuje de lege ferenda pro českou úpravu za

inspirativní.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Na základě výše uvedeného doporučuji

diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň výborně/velmi dobře

V Praze dne 26.4.2020
Doc.JUDr.Margerita Vysokajová, CSc.
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